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Kunskap och rätt attityd skyddar
2023 var ett dystert år i statisti-
ken för arbetssäkerheten i lant-
bruket. Enligt undersökningen 
som Olycksfallsutredningscen-
tralen genomförde om dödsfall 
på arbetsplatsen inträffade i fjol 
23 dödsfall i arbetet och av dem 
rentav 11 i lant- och skogsbruks-
branschen.
Lantbruket hör traditionellt till de farligas-
te branscherna i Finland. Användningen av 
maskiner, hanteringen av djur och fysiskt 
krävande arbete utsätter arbetstagarna för 
risker. Olika slag av fall är typiska olycksfall 
inom lantbruket. Ofta är orsaken till skad-
orna brådska, slarv eller trötthet. Även 
de krävande arbetsförhållandena påverkar 
uppkomsten av olycksfall: arbetet utförs 
utomhus i svåra väderförhållanden, på hög 
höjd eller på trånga platser och man rör 
sig mycket på livliga trafikleder. I arbetet 
ingår också hantering av farliga kemikalier.

Många olycksfall kunde undvikas och 
lyckligtvis klarar sig nästan hälften av alla 
lantbruksföretagare under sin tid i arbetet 
utan att råka ut för ett enda olycksfall. Trots 
det inträffar allvarliga olycksfall allt för ofta.

I den dagliga brådskan glöms ris-
kerna i arbetet
Med brådska, stress och finansiell press 
i nacken försöker man utföra arbetet 
snabbt. Brådskan lockar att ta genvägar 
på bekostnad av säkra arbetsmetoder. 
Naturresursinstitutets rapport om ar-
betssäkerhetskulturen på lantbruksgårdar 

(2023) visar att det särskilt är trötthet, 
stress, maskiners och arbetsredskap dåliga 
skick och tidsbristen som förhindrar att 
verksamheten på gården bedrivs säkert. 
Det är samma faktorer som påverkar upp-
komsten av olycksfall. Rapporten visar att 
majoriteten av lantbruksföretagarna inte 
tycker att säkerheten är lika viktig som att 
arbetet blir gjort i rätt tid. Det här tanke-
sättet kan tyvärr ha allvarliga konsekvenser, 
vilket den dystra statistiken för dödsfall på 
arbetsplatsen visar.

I värsta fall förblir arbeten som utförts i 
brådska de sista man utför. Även i mildare 
fall leder försummelse av säkerheten i arbe-
tet vanligtvis till extra kostnader på gården. 
Olycksfall orsakar förseningar och finansiella 
förluster. Ju allvarligare olycksfallet är, desto 
större blir kostnaderna som det orsakar.

Att satsa på säkerheten i arbetet bety-
der alltså att man satsar på att gården och 
verksamheten fortsätter. Likaväl medför det 
trygghet inte bara för lantbrukaren själv utan 
också för hans eller hennes familj och nära.

En liten attitydförändring, men en 
stor förändring för säkerheten
När det gäller att förebygga olycksfall är 
riskhantering, det vill säga identifiering, 
framförhållning och planering det allra 
viktigaste. Antalet olycksfall kan minskas 
avsevärt redan genom att man stannar 
upp ett tag, bedömer eventuella risker 
innan arbetet inleds och blir medveten 
om att försiktighetsåtgärderna kan vara 
livsviktiga. Du får hjälp med att bedöma 
riskerna i arbetet av lantbruksföretagarnas 
företagshälsovård. Till företagshälsovården 
hör en utredning över arbetsförhållandena 
som genomförs i samband med ett besök 

på gården. I den bedömer företrädarna 
för företagshälsovården tillsammans med 
dig bland annat belastningen som arbetet 
innebär, olycksfallsrisker och kemiska, fysi-
kaliska och biologiska riskfaktorer i arbetet. 
Utgående från utredningen ger företags-
hälsovården dig rekommendationer och 
handledning för att du skakunna påverka 
säkerheten i arbetet. 

Det egna arbetssättet och den egna 
attityden är beklagligtvis ofta den svagaste 
länken när det gäller säkerheten i arbetet. 
Det är visserligen inte möjligt att förhin-
dra alla olycksfall men med rätt inställning 
kan du förebygga olycksfall. Tycker du att 
funderingar kring säkerheten i arbetet gör 
att arbetet framskrider långsammare eller 
är de en väsentlig del av effektivt arbete?

Utgående från statistiken höjer olika 
avvikelser i arbetet sannolikheten för att 
ett olycksfall ska inträffa. Det är därför sär-
skilt viktigt att se på hur man går till väga i 
överraskande situationer. Oftast går det att 
identifiera de faktorer som lett till en avvi-
kelse och att påverka dem, då man stannar 
upp för att fundera kring ett olycksfall. Det 
lönar sig också att systematiskt följa med 
tillbud. De förmedlar viktig information 
om hur arbetsmiljön kan göras tryggare. 

Psykiskt välbefinnande är en del 
av säkerheten i arbetet
Säkerheten i arbetet har inte enbart med 
tekniska skyddsutrustningar och anvisning-
ar att göra. Lika viktigt är det att uppmärk-
samma det psykiska välbefinnandets roll för 
arbetssäkerheten. Lantbruksföretagarnas 
arbetsdagar är ofta långa och belastande 
vilket kan leda till utbrändhet. När du är 
utbränd kan du tappa koncentrationen och 

risken för fel och farliga situationer ökar.
När det psykiska välbefinnandet för-

svagas återspeglas det direkt i den fysiska 
säkerheten. Fortsatt stress eller utbränd-
het kan till exempel leda till att man mitt i 
brådskan låter bli att följa säkerhetsrutiner. 
Belastning sänker uppmärksamhetsförmå-
gan och förmågan att bedöma risker och ta 
säkra beslut. Det är alltså även med tanke 
på arbetssäkerheten viktigt att sköta om 
att man orkar i arbetet.

Ta hand om bonden stöder livs-
medelsproducenten
Projektet Ta hand om bonden har avgifts-
fritt och konfidentiellt hjälpt lantbruksfö-
retagare att orka alltsedan 2017. Nu håller 
regeringen på att etablera projektets verk-
samhetsmodell. När projektet etableras 
blir tjänsterna för tidigt ingripande i arbets-
förmågan som projektet erbjudit en del 
av LPA:s verksamhet för arbetsförmågan 
och utvidgas samtidigt att även omfatta 
renskötare och fiskare.

I tjänsterna för tidigt stöd som erbjuds 
lantbruksföretagare, renskötare och fis-
kare ingår då rådgivning och handledning 
som rådgivarna för arbetsförmågan vid 
LPA ger, verksamhetsmodellen för tidigt 
stöd och intressentnätverk, utbildningar 
och digitaliserade tjänster som omsätter 
verksamhetsmodellen samt prövobaserade 
köptjänstförbindelser för sakkunnigtjänster 
inom psykisk hälsa. Lagändringen beräknas 
träda i kraft den 1.12.2024 och har som 
syfte att stödja matproducenternas arbets-
förmåga, förebygga arbetsoförmåga och 
förlänga tiden i arbetslivet.         •

TEXT: JULIA VON FLITTNER
BILD: MIKKO KÄKELÄ

Behöver du råd för
tryggare arbetssätt? 
Vi erbjuder avgiftsfri rådgivning och ut-
bildning i arbetssäkerhet som kan hjälpa 
dig att göra din gård till en tryggare ar-
betsmiljö: lpa.fi/arbetssakerhet

Om olyckan ändå är framme ger LPA:s 
försäkring för olycksfall i arbetet och yr-
kessjukdom trygghet. När du ser till att 
din försäkring och arbetsinkomsten som 
baserar på försäkringen är uppdaterade 
säkerställer du samtidigt att ersättning-
arna du får om ett olycksfall inträffar är 
på rätt nivå.
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Avbytararbetet utan att försköna och utan att avskräcka
I YLE:s serie Avbytarna fick vi under hösten följa med lantbruksavbytarnas 
vardag. En av seriens de fyra lantbruksavbytare är Jouki Tchaous som svarar i 
telefonen i bilen. Hon är precis på väg hem från en närstudieperiod i samband 
med sina agrologstudier i Seinäjoki.
- Inspelningen av serien rullade på av sig själv 
eftersom jag inte behövde göra annat än mitt 
arbete. Avsikten var inte att försköna eller 
förgylla vardagen utan att berätta om vad 
arbetet går ut på, berättar Jouki.

- En husmor tyckte att serien hade gjorts 
utan försköna och utan att avskräcka. Många 
har också berömt Avbytarna för att serien är 
så rolig, varmhjärtad och positiv, säger Jouki.

- Jag har alltid varit stolt över vad jag gör 
och älskat det. När arbetet är viktigt och 
meningsfullt känns det fint att få visa hur-
dant det är och varifrån mjölken kommer. 
Samtidigt kan konsumenternas eventuella 
missuppfattningar om lantbruket rättas till. 
Också lantbrukarna kan serien ge nya idéer 
om olika produktionsmöjligheter. Gårdarna 
skiljer sig så mycket från varandra, säger Jouki.

Vad kännetecknar en bra avbytare?
Inom de närmsta åren kommer ett stort 
antal avbytare att gå i pension och nya kun-
niga avbytare behövs. Hurdana egenskaper 
behöver en bra avbytare?

- En bra avbytare är flexibel och kan 
anpassa sig till många olika situationer. Man 
måste tycka om att arbeta självständigt. En 
bra avbytare behöver inte veta allt om all-
ting. Det gäller att vara pålitlig och vid behov 
våga medge att man inte vet hur någonting 
ska göras och då kunna begära hjälp, säger 
Jouki som har varit avbytare i 20 år.

- Avbytararbetet handlar också om att ta 
hand och sköta om. Det finns säkert inte 
en enda lantbrukare eller avbytare som 
arbetar endast för pengarnas skull. Det är 

viktigt att kunna läsa djuren och ta ansvar. 
Det gäller att ta väl hand om djuren som 
står för försörjningen på gården.

Jouki är en av segrarna i LPA:s tävling Top-
pavbytare 2021 och hon kan också ses på vide-
on som LPA producerade när avbytarservicen 
firade sitt 50-årsjubileum. Kärleken som Jouki 
känner för djuren förmedlas till tittarna i serien.

- Det är främst djuren som gör att jag 
trivts så bra som avbytare, medger Jouki.

- Och jag vet att jag gör ett viktigt arbete för 
att gårdsfolket ska orka i sitt. En win-win-situ-
ation för alla. Förtroende är viktigt, de måste 
veta att vi sköter om djuren bra. 

Arbetsanvisningarna hjälper oss 
att lyckas
Alla parter inom avbytarverksamheten bi-
drar till att avbytarperioden lyckas. Förutom 
avbytaren och förvaltningen spelar också 
lantbruksföretagaren en viktig roll för att 
avbytarperioden ska lyckas. Jouki betonar att 
introduktionen och handledningen är viktiga 
för en lyckad avbytarperiod.

- Arbetsanvisningarna, arbetsanvisning-
arna och arbetsanvisningarna. Det är i allas 
intresse att var och en vet vad hon eller 
han ska göra. Alla gårdar arbetar på sina 
egna sätt och om man blir tillsagd att ”ta en 
passlig mängd” så är det svårt att tolka rätt. 
Anvisningarna får inte enbart finnas i någons 
huvud. Alla parter känner sig tryggare när 
man vet vem som gör vad, framhäver Jouki.

- Mina företagare har varit helt toppen! 
Som vi kan se i programmet så har ju vän-
skapsband knutits, säger Jouki glatt.

Höjdpunkter i avbytararbetet
I serien Avbytarna får vi följa med hur Jouki 
blev tvungen att lämna arbetet som avbytare 
som hon tyckte så mycket om. Nu studerar 
hon till agrolog och jobbar deltid på Mäkeläs 
handelsträdgård i Lempäälä. Trädgårds-
branschen är ny för Jouki men verkar mycket 
intressant. Sin kära hobby logdans fortsätter 
hon att utöva i vardagen.

- Det bästa med avbytararbetet är natu-
ren och landskapen. Och, trots att åsikten 
kanske inte är så populär, även arbetsresor-
na. Visserligen kändes det ganska tungt att 
sitta många timmar i bilen när barnen var 
små. Och om jag fick ändra på någonting så 
är avbytarnas löner inte helt i balans med 
ansvaret som arbetet medför, säger Jouki.

- Jag upplever emellertid att jag har varit 
privilegierad när jag har fått njuta av solupp-
gångar och solnedgångar, se hur säden växer, 
våren vaknar och årstiderna växlar. Jag har 

också tyckt om att arbeta på julen när det 
är lungt och man får tillbringa tid med kor-
na. Då har jag också fått träffa lantbrukarna. 
Och särskilt när de har haft små barn så har 
jag kunnat hjälpa dem med julfirandet.

•
Text: Anna Matikainen

Serien Avbytarna
Avbytarna är en dokumentärserie 
där vi får följa med fyra finländska 
lantbruksavbytares liv under tre 
månader.

I serien medverkar förutom Jouki 
också Anne, Outi ja Aki.

Serien visades i höstas på Yle TV2 och 
kan ses i YleAreena.

Häng med i fortsättningen – beställ nyhetsbrevet!
Du håller det sista numret av LPA idag i din hand.

LPA idag är LPA:s kundtidning som rapporterat om aktuella frågor om LPA-tryggheten under 25 år. Den första LPA idag-tidningen ut-
kom 1999. Då fick vi läsa om ersättningar ur OFLA-olycksförsäkringen, servicenätet av LPA-ombudsmän som täckte hela landet och 
mycket annat. 

Tidningen har getts ut i stort sett samma format allt sedan dess. Nu är det dags att förnya sig. I en enkät som vi skickade ut till våra 
kunder under våren 2024 svarade många att ni föredrar att få aktuell information om LPA-tryggheten via e-post. Vi uppfyller er öns-
kan och i framtiden informerar LPA i frågor om LPA-tryggheten i ett nyhetsbrev som skickas via e-post. I framtiden får du anpassad 
information vid rätt tidpunkt i nyhetsbrevet.

Beställ nyhetsbrevet
I nyhetsbrevet får du aktuell information för-
säkringsskydd, pensionstrygghet, säkerheten 
i arbetet och stöd för arbetsförmågan. Du 
får också information om kostnadsfria eve-
nemang som anordnas av LPA. Nyhetsbrevet 
ges ut ungefär sex gånger per år.

Det första nyhetsbrevet får du i början av 
2025. Du kan redan nu beställa nyhetsbre-
vet på vår webbplats på mela.fi/uutiskirje. 
Kontrollera också skräpkorgen om du inte 
får nyhetsbrevet!

Är din e-postadress fortfarande 
riktig?
Samtidigt är det bra att kontrollera att 
e-posten som du uppgett fortfarande 
stämmer. 

Kontrollera dina uppgifter i e-tjänsten lpa.fi/etjanst.
Du kan uppdatera din e-postadress under Mina uppgifter.       •

LPA idag genom åren.
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Nytt krav för att få lantbruksstöd
Från och med nästa år ställs ett nytt krav på social villkorlighet på lantbruksföretagare som har 
arbetskraft. Lantbruksföretagarna ska uppfylla kravet för att få areal- och djurstöd. Den sociala 
villkorligheten omfattar bestämmelser om arbetsavtal, arbetstagarnas hälsa och säkerhet och 
säkerheten vid användning av arbetsredskap som även nu är förpliktande för alla arbetsgivare 
både i Finland och i EU.
I ett nötskal innebär kravet på social villkorlighet att 
försummelse att garantera arbetstagarnas säkerhet på 
arbetsplatsen och att följa anställningsavtal kan leda till 
förlust av stöd. RFV övervakar att den sociala villkorlig-
heten följs genom inspektioner och utifrån anmälningar 
som arbetstagare gör. Arbetsgivarna ska kunna visa att de 
följer bestämmelserna och vidtar de åtgärder som behövs 
för att förbättra arbetsmiljön.

Observera att också en familjemedlem som arbetar på 
gården, hyrd arbetskraft eller utomstående avbytare kan 
uppfylla kraven som ställs på ett anställningsförhållande. 
I princip är det avbytartjänsteföretaget eller kommunen 
som ansvarar för avbytarnas arbetsvillkor men när det 
gäller arbetssäkerheten bär både arbetsgivaren och 
den som beställer arbetet, det vill säga lantbrukaren, 
ansvar. Arbetstagarens säkerhet ska garanteras, även 
om arbetstagaren inte är direkt anställd av lantbruka-

ren. Lantbruksstöden påverkas emellertid inte direkt av 
uppmaningar om rättelse av brister i arbetssäkerheten 
som avbytarenheten ger lantbruksföretagare.

Om du är arbetsgivare kan du förbereda dig inför 
kravet på villkorlighet genom att kontrollera att arbe-
tarskyddsaspekterna på din gård är i skick. Utbildning-
en för arbetssäkerhetskortet som LPA ordnar ger bra 
handledning i de här frågorna. Utbildningen är uttryck-
ligen planerad för lantbruksföretagare och i fokus står 
säkerheten på gemensamma arbetsplatser som ingår i 
kraven på social villkorlighet. Jord- och skogsbruksmi-
nisteriet uppmanar att kontakta till exempel Arbetar-
skyddscentralen, Landsbygdens Arbetsgivareförbund och 
Regionförvaltningsverken för närmare råd.

Du hittar kommande utbildningar för arbetssäkerhets-
kortet på vår webbplats lpa.fi/evenemang       •

Utredning av arbetsolyckor inom 
lantbruket ska regleras i lag
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I oktober överlämnade regeringen en proposition till riks-
dagen med förslag om att lagen om olycksfall i arbetet och 
om yrkessjukdomar och motsvarande lag för lantbruksfö-
retagare ska kompletteras med bestämmelser om utred-
ning av olycksfall i arbetet. Syftet med lagändringen är att 
samla in information om orsakerna till allvarliga olyckor 
och nya arbetsmiljörisker samt att förbättra säkerheten 
på arbetsplatsen.

Utredningar av arbetsplatsolyckor, så kallade TOT-ut-
redningar, har genomförts under Olycksfallsförsäk-
ringscentralens (TVK) ledning sedan 1971. Syftet med 
undersökningen är att förebygga arbetsolyckor och 
arbetssjukdomar genom förbättrad utredning av sådana 
olyckor. Utredningen undersöker orsakerna till och kon-

sekvenserna av olyckor och ger rekommendationer för 
hur säkerheten på arbetsplatsen kan förbättras.

Lagändringen skulle ge TVK det lagstadgade ansvaret 
för utredningen av arbetsplatsolyckor, inklusive för som 
gäller LPA. Om en arbetsolycka inom lantbruket utreddes 
av TOT-undersökningen skulle ett utredningsteam eller 
en representant komma till olycksplatsen för att utreda 
olycksförloppet och orsakerna till olyckan. Utredningens 
primära syfte är att förhindra att liknande incidenter sker. 
Utredningsrapporterna innehåller inte någon information 
som identifierar företaget, olycksplatsen eller de inblanda-
de personerna. TOT-undersökningen leds och övervakas 
av en TOT-styrelsen som utses av TVK:s styrelse.

Lagändringen beräknas träda i kraft den 1.1.2025.  •

LPA-ombudsmännen 
ger stöd och råd runt 

om i landet

LPA-ombuden är sakkunniga i frågor som gäller LPA-trygg-
heten. Du kan vända dig till LPA:s ombudsmän när du har 
frågor om försäkringsskyddet. Ombuden hjälper dig att 
få en överblick över din situation och du får stöd och 
råd av dem. Vid behov får du också hjälp med att fylla i 
ansökningar.

Sök LPA-ombudsmannen närmast dig och ta kon-
takt lpa.fi/ombudsman

Observera vid bolagisering av gården
Om du planerar att bolagisera din gård eller om du redan har gjort det ska du komma ihåg att 
kontrollera försäkringsskyddet. Kontakta LPA:s ombudsman eller lämna in en elektronisk ansö-
kan i e-tjänsten. Förutom att försäkringen är personlig är den också företagsspecifik. 

I ett aktiebolag försäkras företagaren när verksamheten beskattas 
enligt inkomstskattelagen för gårdsbruk, företagaren är i ledande 

ställning och äger aktiebolagets aktie så här:

>30%

>50%

Äger ensam
• mer än 30 procent av företagets aktier eller
• mer än 30 procent av röstantalet som aktierna ger

Äger tillsammans med en familjemedlem
• mer än 50 procent av aktierna eller
• mer än 50 procent av det totala röstantalet som aktierna ger

Familjemedlemmen kan vara
• gift make eller maka eller sambo
• barn som bor i samma hushåll
• föräldrar som bor i samma hushåll

Observera att OFLA-olycksfallstryggheten följer LFÖPL-försäkringen, det innebär att de har samma villkor. 
I ett aktiebolag kan också företagarens familjemedlem, det vill säga make/maka eller sambo försäkras om de 
fyller de tidigare angivna villkoren som ställs på försäkringen av företagaren. Familjemedlem som inte äger 
aktier omfattas inte av LFÖPL- eller OFLA-tryggheten.

Kontrollera försäkringsskyddet när ägoförhållandena el-
ler familjemedlemmarnas boendeförhållanden ändras
Om det sker förändringar i aktiernas ägoförhållanden eller i 
en familjemedlems boendeförhållanden efter att aktiebolaget 
grundats bör försäkringsskyddet absolut ses över. Det kan näm-
ligen påverka till exempel avbytarrätten på en gård med boskap 
– rentav retroaktivt. Det kan också påverka företagarens och 
familjemedlemmarnas olycksfallstrygghet.

När det gäller avbytarrätten ska LFÖPL-försäkringen ha teck-
nats av företaget där djuren finns. Det lönar sig att kontrollera 
om skogs- och kompletterande verksamhet hör till aktiebolaget.

Om förbindelser i samband med avträdelsestödet fortfarande är 
i kraft ska du kontakta LPA innan du börjar planera en bolagisering.

Om det bedrivs både verksamhet som beskattas enligt inkomst-
skattelagen för lantbruk och som näringsverksamhet är det viktigt 
att beakta var gränsen mellan verksamheterna går. Om en gård 
som beskattas enligt inkomstskattelagen till exempel producerar 
produkter för vidareförädling som igen beskattas enligt inkomstla-
gen för näringsverksamhet ska bägge inkomstkällor ha en särskild 
pensions- och olycksfallsförsäkring. Förutom LFÖPL- och OFLA 
försäkringen ska företagaren alltså också ha en FÖPL- och en 
OlyL-försäkring. Om en företagare som arbetar i företag råkar 
ut för en olycka utreds i samband med vilken verksamhet skadan 
uppkom. Det lönar sig att göra gränsdragningen skriftligt.     •

Text: Pirkko Halttunen



Viktiga datum för din LPA-trygghet 2025
JANUARI

Kontrollera försäkringsbeskedet 
för att se till att din arbetsinkomst är 
aktuell och motsvarar din arbetsinsats 
på gården.

Lönekoefficienten för 2025 höjer 
lönen med 2,2 procent från årets 
början.

20.1 Fakturan över försäkringspre-
mien för den frivilliga försäkringen 
mot olycksfall i arbetet och yrkes-
sjukdomar liksom för olycksfalls-
försäkringen för fritiden förfaller.

FEBRUARI

Satsa på tryggt arbete och anlita 
vår kostnadsfria säkerhetsrådgivning!  
Med hjälp av utbildningen i arbetssä-
kerhetskort för lantbrukare kan du 
förbättra säkerheten på din gård: 
lpa.fi/arbetssakerhetskort.

MARS

15.3 LFÖPL-försäkringens och 
den obligatoriska OFLA-försäk-
ringens premier ska betalas.  

Säsongsflunssa? Vid kortvarig sjuk-
ledighet (högst 1+9 dagar) ska du 
uppsöka läkare och ansöka 
om LPA-sjukdagpenning i vår 
e-tjänst. Vid fortsatt sjukledighet 
ska du komma ihåg att inom 2 
månader ansöka om FPA:s sjuk-
dagpenning.

APRIL

Har du också en försäkring för 
olycksfall som inträffar under 
fritiden?
LPA:s olycksfallsförsäkring för fritiden 
ersätter olycksfall som inträffar i pri-
vata hushåll och i samband med hob-

byer under fritiden. Den 
gäller också utomlands. 
Du kan behändigt lämna 
in ansökan om OFLA-för-
säkring i vår e-tjänst.

MAJ

Börjar en familjemedlem jobba på 
gården?
Nu är det tid att se över försäkrings-
skyddet för familjemedlemmar som 
arbetar på gården. Kontakta LPA-om-
budet eller vår kundtjänst för att se 
om din familjemedlems försäkrings-
skydd är aktuellt.

Se till din arbetsförmåga Testa din ar-
betsförmåga och jämför dina resultat 
med andra lantbrukares med hjälp av 
vårt test tykymittari.mela.fi.

JUNI

15.6 LFÖPL-försäkringens och 
den obligatoriska OFLA-försäk-
ringens premier ska betalas. 

Har  d in  gård 
b l iv i t  s törre? 
Uppdatera  d in 
LPA-trygghet i vår 
e-tjänst. LPA-om-
budsmännen hjäl-
per dig i alla frå-
gor som gä l ler 
LPA-tryggheten.

JULI

Råkade du ut för en olycka i som-
marbrådskan?
Sök läkarvård omedelbart om du 
råkar ut för en olycka och anmä-

la olyckan i e-tjänsten inom 60 
dagar. Det lönar sig att uppsöka 
läkare så snabbt som möjligt så 
att du får vård i rätt tid. Om du 
har kvar symtomen länge och du 
inte uppsöker läkare försvåras 
handläggningen. 

AUGUSTI

Anslut dig till lantbruksföretagar-
nas företagshälsovård och utnyttja 
rabatten. Som LFÖPL-försäkrad före-
tagare får du 20 procent rabatt på din 
OFLA-försäkringsavgift för arbetstiden 
från och med början av följande år när 
du ansluter dig till företagshälsovården 
före utgången av september.

Sommarjobbade familjemedlem-
mar på gården?
Kom ihåg att avsluta försäkringen för 
familjemedlemmen när arbetet upphör.

SEPTEMBER

15.9 LFÖPL-försäkringens och den 
obligatoriska OFLA-försäkringens 
premier ska betalas.

Kontrollera ditt arbetspensionsut-
drag! I utdraget ser du hur du sparar 
in pension. Det är viktigt att kontrollera 
utdraget eftersom din pension beräknas 
på basis av informationen i utdraget. Du 
kan ta fram det elektroniska arbetspen-
sionsutdraget i e-tjänsten. Du får de ak-
tuella uppgifterna när som helst. Om du 
inte har hämtat ditt elektroniska utdrag 
på tre år skickar vi det till dig per post.

Tid att anmäla sig till höstens eve-
nemang för välbefinnande: lpa.fi/
evenemang.

OKTOBER

Började du arbeta med maskiner 
eller slutade du odla? 
Kom ihåg att anmäla förändringar i 
gårdens verksamhet eller i arbetet 
eftersom de påverkar din arbets-
inkomst och dina försäkringspre-
mier. Enklast lämnar du in anmälan 
i e-tjänsten.

NOVEMBER

Redan i november-december kan 
du på förhand betala försäkrings-
premierna för 2025. Förhands-
betalningarna betalas som särskild 
betalningsprestation utan referens. 
Läs noggranna-
re anvisningar 
om förhandsbe-
talning på vår 
webbplats lpa.fi.

DECEMBER

15.12 LFÖPL-försäkringens och 
den obligatoriska OFLA-försäk-
ringens premier ska betalas.

Betalar du familjemedlemmens lön 
för hela året i slutet av året? När 
du betalar lön ska du inte glömma att 
meddela lönebetalningsuppgifterna till 
inkomstregistret. Lämna uppgifterna 
senast på den femte dagen efter betal-
ningsdagen. Påminn också familjemed-
lemmar som arbetar på gården om att 
de kan ansöka om försäkring hos LPA.

Använd alltid 
referensnum-
mer när du 

betalar!

Frågor om din 
LPA-trygghet? 
Bäst når du oss 
med ett medde-

lande: 
lpa.fi/etjanst

Din framtida 
pension och 

många förmåner 
beräknas på din 
LFöPL-arbetsin-

komst.

Betala enklare 
med e-faktu-
ra! Ta i bruk 
nätfakturan i 
nätbanken!

Förfallna
 räkningar och 

fakturor för det 
aktuella året ser 
du under Försäk-
ringar i e-tjänsten.

Utbildning i arbetssäkerhetskortet

Vi kommer att ordna en svenskspråkig utbildning i ar-
betssäkerhetskortet i början av år 2025. Utbildningen 
är skräddarsydd för lantbruksföretagare och den ger dig 
goda insikter i säkerheten i arbetet på gården och om 
riskhantering på gemensamma arbetsplatser. När du 
har avlagt kursen med godkänt betyg får du Arbetssä-
kerhetskortet som beviljas av Arbetarskyddscentralen 
och som gäller i fem år.

Närmare information och anmälningsblanketten läggs ut på LPA:s webbplats under 
hösten.
Följ med LPA:s evenemangskalender på lpa.fi/evenemang.

Ditt födelseår visar när du kan gå i 
förtida partiell ålderspension
Funderar du på att gå i förtida partiell ålderspension? Partiell ålderspension medför 
flexibilitet och gör det möjligt för dig att fortsätta längre i arbetslivet. Vid sidan om 
partiell ålderspension kan du arbeta fritt. Observera emellertid att partiell ålderspen-
sion minskar beloppet av din kommande ålderspension permanent.

Du kan gå i partiell ålderspension tidigast vid 61 års ålder. Åldersgränsen stiger enligt 
födelseåret så att åldersgränsen för personer födda 1964 är 62 år. De som är födda 
1965 och senare har rätt till partiell ålderspension tre år före den lägsta åldern för 
ålderdomspension i deras åldersklass. Noggrannare åldersgränser fastställs senare. Du 
kan också ta ut partiell ålderspension efter att du har nått den lägsta pensionsåldern.

Av din kommande pension kan du ut antingen 25 procent eller 50 procent som 
partiell ålderspension. Pensionens eurobelopp beror på hur mycket arbetspension du 
har tjänat in när du går på partiell ålderspension. Observera emellertid att den andel 
som du tar ut minskar din kommande pension. Pensionsandelen som du väljer att ta 
ut minskas med 0,4 procent för varje månad före den egentliga ålderspensionen. Vid 
sidan om partiell ålderspension kan du arbeta fritt. Pensionen betalas ut fram tills att 
du går i ålderspension.

Du får mera information om olika pensionsalternativ på vår webbplats:  
lpa.fi/pensionsskydd
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